


UBND TỈNH SƠN LA 

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI VIẾT VỀ 

“GƯƠNG NGƯỜI TỐT, VIỆC TỐT,  

CÁC  ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN TRONG 

PHONG TRÀO THI ĐUA YÊU NƯỚC” 

Số: 01/QĐ-BTC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

Sơn La, ngày 09 tháng 8 năm 2024 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Thể lệ cuộc thi viết về “Gương điển hình tiên tiến, người tốt,  

việc tốt trong các phong trào thi đua yêu nước” trên địa bàn tỉnh Sơn La,  

giai đoạn 2023 - 2025 
 

TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC CUỘC THI  

 

Căn cứ Quyết định số 939/QĐ-UBND ngày 24/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi viết về “Gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt 

trong các phong trào thi đua yêu nước” trên địa bàn tỉnh Sơn La, giai đoạn 2023 - 2025;  

 Căn cứ Quyết định số 1383/QĐ-UBND ngày 16/7/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

về việc thành lập Ban Tổ chức cuộc thi viết về “Gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt 

trong các phong trào thi đua yêu nước” trên địa bàn tỉnh Sơn La, giai đoạn 2023 - 2025. 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 559/TTr-SNV ngày 07 

tháng 8 năm 2024. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Thể lệ cuộc thi viết về “Gương 

điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong các phong trào thi đua yêu nước” trên 

địa bàn tỉnh Sơn La, giai đoạn 2023 - 2025. 

 Điều 2. Căn cứ nội dung Thể lệ cuộc thi, Ban Tổ chức cuộc thi có trách 

nhiệm chỉ đạo, tổ chức cuộc thi đảm bảo đúng quy định.  

 Điều 3. Ban Tổ chức cuộc thi; Ban Giám khảo; Tổ Thư ký giúp việc và các cơ 

quan, đơn vị, cá nhân tham gia cuộc thi chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./. 
 

 Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 

- Các ban Đảng và cơ quan, đơn vị thuộc Tỉnh ủy; 

- Ủy ban MTTQVN tỉnh và các đoàn thể CT-XH tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành; 

- Các tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp; 

- Các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Các CQ thuộc ngành dọc TW đóng trên địa bàn tỉnh; 

- Các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

- Lưu: VT, BTC, Duyên (50b). 

TRƯỞNG BAN  

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thành Công 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 
 



2 

 
UBND TỈNH SƠN LA 

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI VIẾT VỀ 

“GƯƠNG NGƯỜI TỐT, VIỆC TỐT,  

CÁC  ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN TRONG 

PHONG TRÀO THI ĐUA YÊU NƯỚC” 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

 

                        

THỂ LỆ 

Cuộc thi viết về “Gương điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt 

trong các phong trào thi đua yêu nước” trên địa bàn tỉnh Sơn La,                                 

giai đoạn 2023 - 2025  

(ban hành kèm theo Quyết định số 01/QĐ-BTC ngày 09/8/2024                          

của Trưởng Ban Tổ chức cuộc thi viết)  

 

  

Căn cứ Quyết định số 939/QĐ-UBND ngày 24/5/2024 của UBND tỉnh ban 

hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi viết về “Gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc 

tốt trong các phong trào thi đua yêu nước” trên địa bàn tỉnh Sơn La, giai đoạn 

2023 - 2025; Quyết định số 1383/QĐ-UBND ngày 16/7/2024 của UBND tỉnh về 

việc thành lập Ban Tổ chức cuộc thi viết về “Gương điển hình tiên tiến, người tốt, 

việc tốt trong các phong trào thi đua yêu nước” trên địa bàn tỉnh Sơn La, giai đoạn 

2023 - 2025.  

 Ban Tổ chức cuộc thi viết về “Gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt 

trong các phong trào thi đua yêu nước” trên địa bàn tỉnh Sơn La, giai đoạn 2023 - 

2025 (sau đây gọi tắt là Cuộc thi) ban hành Thể lệ Cuộc thi như sau:  

 I. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI 

Mọi công dân Việt Nam đang công tác, học tập, lao động và sinh sống trên 

địa bàn tỉnh Sơn La. 

 II. QUY ĐỊNH VỀ BÀI DỰ THI 

1. Nội dung 

Phản ánh về các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong các 

phong trào thi đua yêu nước và trên các lĩnh vực công tác, học tập, lao động sản 

xuất và đời sống xã hội trên địa bàn tỉnh Sơn La. 

 2. Hình thức  

Người dự thi (tác giả hoặc nhóm tác giả) viết bài dự thi bằng hình thức bài 

viết hoặc tác phẩm thuộc các loại hình báo chí (báo in, báo điện tử, phát thanh, 

truyền hình). 

3. Quy định về bài dự thi 

 a) Tác phẩm báo chí, bài viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc 

tốt trong các phong trào thi đua, trong lao động, sản xuất, kinh doanh, vượt khó 

làm giàu, học tập, công tác; những tấm lòng hảo tâm, nhân ái, những gương dũng 



3 

 

cảm vì mọi người... với những cách làm hay, sáng tạo, những hành động và việc 

làm cụ thể, những sáng kiến đem lại hiệu quả thiết thực gắn với việc “Học tập, làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, có đóng góp tích cực vào sự 

phát triển kinh tế, xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh của đơn vị, địa phương và 

có sức thuyết phục, giáo dục, tạo được sự lan tỏa tích cực đối với cộng đồng. 

 b) Tác phẩm báo chí, bài viết phải phản ánh người thật, việc thật, rõ con 

người, rõ địa chỉ nơi điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt cư trú hoặc học tập, 

công tác, không hư cấu. Các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt là các 

nhân tố mới, sự việc mới được phát hiện trong phong trào thi đua yêu nước của địa 

phương, đơn vị hoặc đã được tôn vinh, khen thưởng nhưng tiếp tục có những việc 

làm mới, có ảnh hưởng và đóng góp vào phát triển kinh tế - xã hội của địa 

phương, đơn vị; có hiệu quả tuyên truyền giáo dục, có sức lan tỏa trong đời sống 

xã hội giai đoạn 2023-2025.   

 c) Mỗi tác phẩm báo chí, bài viết không quá 2.000 từ (có thể viết tay hoặc 

đánh máy cỡ chữ 14, kiểu chữ Time New Roman) trên khổ giấy A4; tác phẩm phát 

thanh, truyền hình có thời lượng không quá 7 phút. Các tác phẩm báo chí, bài viết 

phải ghi đầy đủ thông tin của người dự thi (bao gồm: họ và tên, địa chỉ cư trú hoặc 

đơn vị công tác, số điện thoại liên hệ). Khuyến khích các tác phẩm, bài viết có 

kèm theo ảnh chân dung, hoạt động của nhân vật. Các tác phẩm báo chí đã được 

đăng tải, phát sóng: (1) trên các phương tiện thông tin đại chúng được Bộ Thông 

tin và Truyền thông cấp phép; (2) bản tin, đài truyền thanh - truyền hình cấp huyện 

do Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành phố cấp phép hoạt động đều 

được dự thi.  

d) Đối với nhóm tham gia dự thi thì tác phẩm báo chí, bài viết phải được gửi 

với tên của tất cả thành viên trong nhóm và tên trưởng nhóm; trường hợp tác phẩm 

báo chí, bài viết do nhóm tham gia dự thi đoạt giải thì giải thưởng là giải thưởng 

cho cả nhóm. 

 đ) Bài viết dự thi là các bài tiêu biểu đã được các cơ quan, đơn vị, địa 

phương lựa chọn. 

 4. Một số quy định chung 

 a) Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký Cuộc thi không 

được tham gia dự thi. 

b) Tác phẩm báo chí, bài viết đã tham gia các cuộc thi, giải thưởng khác 

trong giai đoạn 2023-2025 gửi tham dự Cuộc thi, phải là tác phẩm, bài viết chưa 

đạt giải (từ giải khuyến khích, giải phụ của cuộc thi trở lên).  

c) Một tác giả, nhóm tác giả dự thi có thể có các tác phẩm, bài viết về nhiều 

gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt khác nhau, được gửi tham gia dự thi 

không quá 02 tác phẩm với mỗi thể loại.  

d) Người dự thi phải bảo đảm và chịu trách nhiệm về tính chân thực, chính xác 

nội dung của tác phẩm, bài viết. Ban Tổ chức không hoàn lại các tác phẩm, bài viết 

dự thi; không nhận bài dự thi là bản photocopy, thiếu thông tin của người dự thi. 



4 

 

 đ) Ban Tổ chức Cuộc thi tặng Giấy chứng nhận kèm giải thưởng Cuộc thi 

cho các tác giả hoặc nhóm tác giả đạt giải.  

 e) Ban Tổ chức không trả lại bài đã tham gia dự thi; các tác phẩm, bài viết đạt 

giải, hoặc có chất lượng tốt sẽ được đăng tải trên các phương tiện truyền thông 

không mang mục đích lợi nhuận, trang thông tin điện tử tỉnh, Hội đồng TĐKT tỉnh.  

 g) Bản quyền của tác phẩm dự thi thuộc về tác giả. Ban Tổ chức không chịu 

trách nhiệm về những tranh chấp bản quyền tác giả có liên quan. 

 h) Ban Tổ chức sẽ thu hồi Giấy chứng nhận và tiền thưởng nếu tác phẩm 

đoạt giải vi phạm quyền tác giả và các quyền liên quan theo quy định của pháp luật.  

 5.  Quy định về bài dự thi không hợp lệ  

 - Bài sao chép, bài có nội dung hoàn toàn giống nhau. 

 - Bài dự thi không thuộc các thể loại đã quy định trong Thể lệ của cuộc thi. 

 - Bài dự thi không ghi rõ họ tên, địa chỉ của người dự thi. 

 - Bài dự thi gửi chậm so với thời gian quy định.  

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM NHẬN TÁC PHẨM DỰ THI VÀ GIẢI THƯỞNG 

1. Thời gian 

- Thời gian phát động cuộc thi: Từ tháng 6/2024 đến tháng 6/2025. 

- Tổng kết và trao giải cuộc thi: Dự kiến quý III năm 2025 (trong dịp tổ 

chức Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Sơn La lần thứ VI, năm 2025). 

2. Nơi nhận tác phẩm dự thi 

 a) Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các huyện, thành 

phố và nhân dân trên địa bàn huyện, thành phố gửi bài dự thi về Phòng Nội vụ các 

huyện, thành phố. 

 b) Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các sở, ban, ngành, 

Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể và đơn vị thuộc tỉnh, đơn vị Trung ương đóng trên 

địa bàn tỉnh gửi bài dự thi về các cơ quan đơn vị. 

 c) Ban Tổ chức cuộc thi tiếp nhận tác phẩm, bài viết dự thi của các cơ quan, 

đơn vị trong giờ hành chính các ngày từ thứ 2 đến thứ 6 trong tuần.  

Địa điểm tại Sở Nội vụ (cơ quan Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi). Địa 

chỉ: tầng 4, tòa 9 tầng, trụ sở HĐND-UBND-UBMTTQVN tỉnh và một số sở, ban, 

ngành tỉnh Sơn La, khu Quảng trường Tây Bắc, phường Chiềng Cơi, thành phố 

Sơn La.  

Hạn cuối cùng nhận bài dự thi 17h30’ ngày 10/6/2025 (đối với những cơ quan, 

đơn vị gửi bài dự thi bằng đường bưu điện, thời hạn tính theo dấu bưu điện). 

 3. Về giải thưởng 

 3.1. Ban Tổ chức Cuộc thi tặng giải thưởng cho các tác giả, nhóm tác giả có 

tác phẩm, bài viết đạt giải theo cơ cấu: 

 a) Giải cho bài dự thi dưới dạng bài viết, tác phẩm báo chí (báo in, báo điện tử)  



5 

 

- 03 giải Nhất: Mỗi giải trị giá 3.000.000 đồng/giải (02 giải dành cho tác 

phẩm báo chí, 01 giải dành cho bài viết). 

- 03 giải Nhì: Mỗi giải trị giá 2.000.000 đồng/giải (02 giải dành cho tác 

phẩm báo chí, 01 giải dành cho bài viết). 

 - 06 giải Ba: Trị giá 1.500.000 đồng/giải (04giải dành cho tác phẩm báo chí 

và 02 giải dành cho bài viết). 

 - 06 giải Khuyến khích: Trị giá 1.000.000 đồng/giải (04 giải dành cho tác 

phẩm báo chí và 02 giải dành cho bài viết). 

b) Giải cho bài dự thi thuộc thể loại phóng sự phát thanh, truyền hình 

- 02 giải Nhất: Mỗi giải trị giá 5.000.000 đồng/giải. 

- 02 giải Nhì: Mỗi giải trị giá 3.000.000 đồng/giải. 

- 04 giải Ba: Mỗi giải trị giá 2.000.000 đồng/giải. 

- 06 giải Khuyến khích: Mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng/giải. 

3.2. Khen thưởng 

Thực hiện theo quy định tại Quyết định số 03/2024/QĐ-UBND ngày 

06/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy định về công tác thi 

đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Sơn La. 

 4. Thông báo kết quả thi 

 - Kết quả thi được thông báo ngay sau khi kết thúc cuộc thi; cập nhật trên 

Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Sơn La, Cổng thông tin điện tử của tỉnh; 

Trang thông tin điện tử Hội đồng Thi đua, khen thưởng tỉnh và Trang thông tin 

điện tử Sở Nội vụ. 

 - Sau khi có thông báo đạt giải của Ban Tổ chức cuộc thi, người dự thi có 

trách nhiệm cung cấp đầy đủ, chính xác thông tin cá nhân để Ban Tổ chức cuộc thi 

hoàn thiện thủ tục trao giải thưởng. 

 V. KHIẾU NẠI VÀ GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI 

 1. Trong vòng 03 ngày kể từ ngày Ban Tổ chức công bố kết quả, tác giả, 

nhóm tác giả dự thi nếu có khiếu nại về kết quả thi, đề nghị liên hệ trực tiếp đến 

Phòng Thi đua, khen thưởng, Sở Nội vụ (cơ quan thường trực Ban Tổ chức cuộc 

thi) qua số điện thoại: 02123.853388; quá thời hạn nêu trên, Ban Tổ chức cuộc thi 

không xem xét, giải quyết. 

 2. Trong quá trình tổ chức, nếu có những vấn đề phát sinh ngoài quy định 

của Thể lệ này, Ban Tổ chức cuộc thi sẽ quyết định, điều chỉnh phù hợp với tình 

hình thực tế./. 

                                           

  


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-12T07:36:53+0700
	Tỉnh Sơn La
	Nguyễn Thành Công<congnt.ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-12T09:20:02+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




